



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2019-21367
Den 15. december 2019

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 186 MOF (alm. del) stillet 28. november 2019.

Spørgsmål nr. 186

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 25/11-19 om ny mærkningsordning: "NaturSkånsom" fra Greenpeace, Dyrenes Beskyttelse, WWF Verdensnaturfonden, Danmarks Naturfredningsforening og Our Fish, jf. MOF alm. del - bilag 163?

Svar

NaturSkånsoms primære sigte har fra start af været at fremme de skånsomme fangstmetoder, fiskens kvalitet samt styrke kystfiskeriet i Danmark. Den nye frivillige, statslige mærkningsordning NaturSkånsom er i høringsversionen baseret på følgende krav:

- der bliver kun fisket med skånsomme redskaber, som defineret i bilag 15 i bekendtgørelse om regulering af fiskeriet
- fartøjsføreren har en kvalitetsuddannelse i håndtering af fisken
- fartøjerne er mindre end 17 meter
- 80 pct. af fangstrejser skal være under to døgn.

En udvidelse af NaturSkånsom mærket til at stille krav om, at fisk, der sælges under mærket, skal være omfattet af en bestandsvurdering og befiskes på Fmsy-niveau ville være en markant ændring.

På den baggrund er mit ministerium i gang med at se nærmere på data for, hvor stor en mængde fisk, der vil kunne indgå i ordningen, såfremt ovenstående krav inkluderes i mærket. Når data foreligger, vil ministeriet foretage en vurdering af konsekvenserne af at inkludere disse krav i det kommende mærke, og jeg vil på den baggrund invitere ordførerne til en drøftelse.

Jeg vil endvidere tage initiativ til at nedsætte en følgegruppe for mærket for skånsomt fanget fisk. Følgegruppen skal have til opgave at vejlede og rådgive om mærkets videre udvikling. Den vil komme til at bestå af repræsentanter fra de grønne organisationer, fiskerierhvervet og forskningsinstitutioner.

Endelig vil jeg lægge op til, at arter, der bliver kategoriseret som truet på IUCN's rødliste, ikke vil kunne omfattes af ordningen.

Mogens Jensen

/

Nis Christensen